PAGE
11

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	от 30 ноября 2011 г. № 186

	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ РАЙОННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ОДАРЕННЫЕ И ТАЛАНТЛИВЫЕ ДЕТИ БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2012-2014 ГОДЫ»

Рассмотрев представленный администрацией Большесосновского муниципального района проект Концепции районной целевой программы «Одаренные и талантливые дети Большесосновского муниципального района на 2012-2014 годы» и руководствуясь ст. 22 Устава Большесосновского муниципального района, Земское Собрание РЕШАЕТ:

1. Утвердить  прилагаемую Концепцию районной целевой программы «Одаренные и талантливые дети Большесосновского муниципального района на 2012-2014 годы».

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по вопросам нормативно-правовой деятельности, социальной политики и местному самоуправлению (Чазов М.Н.).
	Глава Большесосновского
муниципального района                                                                     С.Г.Ляхин

Приложение
к решению Земского Собрания
Большесосновского муниципального района
от 30.11.2011 № 186
Концепция районной целевой программы

«Одаренные и талантливые дети Большесосновского муниципального  района» на 2012 – 2014 годы»

ВВЕДЕНИЕ

Концепция районной целевой  программы «Одаренные и талантливые дети  Большесосновского муниципального района» на 2012-2014 годы (далее – Концепция) определяет комплекс целей, задач и приоритетов политики на ближайшую и среднесрочную перспективу по воспитанию одаренных детей района.

Одарённые, талантливые и способные дети – это дети, которые имеют более высокие по сравнению с большинством интеллектуальные способности, восприимчивость к учению, творческие возможности и проявления. Они имеют доминирующую активность, ненасыщенную познавательную потребность, и всегда испытывают радость от добывания знаний, умственного труда.

Под одаренностью понимают системное, развивающееся в течение жизни качество психики, которое определяет возможность достижения человеком более высоких результатов в одном или нескольких видах деятельности по сравнению с другими людьми.

Одаренный ребенок - это ребенок, который выделяется яркими, очевидными, иногда выдающимися достижениями (или имеет внутренние посылки для таких достижений) в том или ином виде деятельности.
          Интеллектуальный потенциал общества во многом определяется выявлением одаренных, талантливых и способных детей и работой с ними. Кроме того, вопросы одаренности в настоящее время волнуют многих. Это связанно с развитием образования, которому присущи унификация и профильность, с ужесточением требований молодежного рынка труда, отсутствием механизма социальной поддержки для талантливой молодежи. В современную эпоху, когда значение интеллектуального и творческого человеческого потенциала значительно возрастает, работа с одаренными и высоко мотивированными детьми является крайне необходимой.

Концепция разработана в соответствии с  основными федеральными и региональными нормативными  правовыми актами, отражающими проблемы и задачи одаренных и талантливых  детей.

Правовую  основу Концепции составляют Конституция  Российской Федерации.

Основные исполнители Концепции
Управление образования администрации Большесосновского муниципального района.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

  Работа с одаренными, талантливыми и способными детьми продолжает оставаться одним из приоритетных направлений воспитательной работы в школе. На базе школ Большесосновского муниципального района организовано 47 кружков дополнительного образования по выбору (предметные, художественные, творческие, театральные и др.), работают 63 спортивных секций (лыжные, футбольные, волейбольные, ритмика, баскетбольные, туристические, дзюдо и др.).  Выявление одаренных, талантливых и способных детей должно начинаться уже в начальной школе на основе наблюдения, изучения психологических особенностей, речи, памяти, логического мышления. Работа с одаренными и способными детьми, их поиск, выявление и развитие должны стать одним из важнейших аспектов деятельности школы.

 Ежегодно в школах Большесосновского муниципального района проводятся школьные, районные олимпиады, а также муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников. С каждым годом расширяется количественный показатель предметов, по которым дети участвуют в олимпиаде. В 2010-2011 учебном году в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие 1998 учащихся 13 школ района. Из них 352 школьника приняли участие в муниципальном этапе, к заочному  региональному этапу допущено 14 учеников по английскому языку («МОУ «Большесосновская СОШ»), математике (МОУ «Большесосновская СОШ», МОУ «Черновская СОШ»), по экологии (МОУ «Тойкинская СОШ», МОУ «Черновская СОШ»), по технологии (МОУ «Большесосновская СОШ»). В очном региональном этапе приняло участие 4 учащихся по технологии (МОУ «Большесосновская СОШ»), по физической культуре (МОУ «Большесосновская СОШ», МОУ «Черновская СОШ»).
В образовательных учреждениях Большесосновского района на данный момент отсутствует систематическая работа с одаренными детьми. По сравнению с 2009-2010 учебным годом снизился уровень выступления учащихся во Всероссийской олимпиаде по предметам.

В 2010 – 2011 учебном году увеличилось количество победителей и призеров региональных и всероссийских конкурсов и олимпиад.
[image: image2.emf]0

10

20

30

40

50

60

70

80

2008-2009

учебный год

2009-2010

учебный год

2010-2011

учебный год

количество

победителей и

призеров

регионвльного этапа

количество

победителей и

призеров

всероссийского этапа

               Важным является дальнейшее обеспечение условий, способствующих максимальному раскрытию потенциальных возможностей одаренных детей, в том числе совершенствование муниципальной системы выявления одаренных детей с раннего возраста, развития, оказания адресной поддержки каждому ребенку, проявившему незаурядные способности, формирование личностного и профессионального самоопределения.
Глобальные социально-экономические преобразования в нашем обществе выявили потребность в людях творческих, активных, неординарно мыслящих, способных нестандартно решать поставленные задачи и на основе критического анализа ситуации формулировать новые перспективные задачи. Проблема раннего выявления, обучения и поддержки одарённых, талантливых и способных детей - самая важная в сфере образования. От её решения зависит интеллектуальный и экономический потенциал района в целом.

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью программы "Одаренные и талантливые дети Большесосновского муниципального района" является обеспечение благоприятных условий для создания системы выявления, развития и адресной поддержки одаренных и талантливых  детей в различных областях интеллектуальной, творческой, спортивной деятельности.

Задачами программы являются:

· создание системы выявления и развития детской одаренности и адресной поддержки детей в соответствии с их способностями, в том числе на основе инновационных технологий выявления и поддержки одаренных детей, проживающих в сельской местности, населенных пунктах, удаленных от районного центра, городов, краевого центра;

· координация деятельности ОУ по работе с одаренными и талантливыми детьми;

· оказание консультационной помощи родителям и педагогам, работающим с одаренными и талантливыми детьми.

ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Первый этап. Организационный (2012 г.) – включает в себя разработку системы поиска, выявления и поддержки одарённых и талантливых  детей, создание системы взаимосвязей педагогического сообщества и учреждений науки и культуры.

Второй этап. Этап реализации(2012-2014г.) – связан с непосредственной работой с одарёнными и талантливыми учащимися. На этом этапе планируется организация деятельности по реализации основных программных направлений. Предусматривается психологическая, педагогическая и социальная поддержка  детей данной категории.

Третий этап. Завершающий (2014г.) – провести контроль и анализ реализации программы и достигнутых результатов, определить проблемы, возникшие в ходе реализации программы, пути их решений и составить перспективный план дальнейшей работы в этом направлении.

    Направления программы реализуются на двух уровнях:

1 уровень – образовательные учреждения,

2 уровень – система районного образовательного пространства.

  Срок реализации программы - 2012 - 2014 годы.

КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Профессионально-личностная квалификация педагогов, работающих с одарёнными детьми, имеет свою специфику, которая выражается в наличии следующих компонентов:

* психолого-педагогические знания, умения и навыки, являющиеся результатом активного усвоения психологии и педагогики одарённости;

* профессионально-личностная позиция педагогов, позволяющая успешно активизировать детскую одарённость; совмещать управление, контроль процесса обучения и предоставление учащимся свободы учиться;

* профессионально значимые личностные качества педагогов: высокие уровни развития познавательной и внутренней профессиональной мотивации; стремление к личностному росту.

Подготовка педагогов к работе с одарёнными детьми должна обеспечивать становление и развитие как базового, так и специфического компонентов их профессиональной квалификации:

* создание психолого-педагогических условий для развития профессионального мастерства;

* формирование комплексного подхода (психолого-педагогического и профессионально-личностного) к образованию педагогов;

* определение профессионально-личностных качеств педагогов, работающих с одарёнными детьми.

В 2012-2014 годах в целях повышения квалификации педагогов планируется проведение семинаров, круглых столов по различным аспектам проблемы одарённости, консультирование педагогов.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Ориентировочный общий объем финансирования Программы составляет:

В 2012 году -  386 000 рублей;

В 2013 году – 386 000 рублей;

В 2014 году – 386 000 рублей.

Источники финансирования:

- бюджет Большесосновского муниципального района.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

- развитие условий для повышения творческого и интеллектуального потенциала, развития и поддержки одарённых и талантливых детей;

- создание системы стимулирования школьников, педагогов к развитию способностей, в том числе, через организацию информационной работы, повышение престижа интеллектуальных творческих достижений школьников;

-координация деятельности всей образовательной сети, включающей программы дополнительного образования, обеспечивающей целенаправленную деятельность по развитию способностей;

- формирование системы работы с одарёнными и талантливыми детьми в звене школа - район-регион;

- расширение системы мер по оказанию помощи одарённым и талантливым детям;

- увеличение к 2014 году количества одаренных и талантливых детей, занявших призовые места на муниципальных,
краевых, всероссийских конкурсах, олимпиадах, турнирах и иных
конкурсных мероприятиях.

РЕАЛИЗАЦИЯ И КООРДИНАЦИЯ ПРОГРАММЫ

Управление и контроль за исполнением Программы осуществляют Земское Собрание Большесосновского муниципального района, администрация Большесосновского муниципального района.

При необходимости, ежегодно главой администрации Большесосновского муниципального района или Земским Собранием Большесосновского района решается вопрос корректировки программы (финансирование, уточнение целевых показателей, механизм реализации, состав исполнителей и др.).

Мероприятия реализации Концепции районной целевой программы «Одаренные и талантливые дети Большесосновского муниципального района» на 2012 – 2014 гг.
	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный
	Финансирование
	Примечание

	1.  Организационно – методическое сопровождение.

	1.1.
	Проведение семинаров, круглых столов для педагогов, психологов ОУ по вопросам одаренности
	2012 – 2014 г.г.
	Управление образования администрации Большесосновского муниципального района
	Без финансирования
	Повышение квалификации педагогов, работающих с одаренными и талантливыми детьми

	1.2.
	Участие в зональных и региональных семинарах по вопросам одаренности
	2012 – 2014 г.г.
	Управление образования администрации Большесосновского муниципального района
	2012 г. – 2200 руб.

2013 г. – 2300 руб.

2014 г. – 2400 руб.

ИТОГО:

                6 900 руб.
	Повышение квалификации педагогов, работающих с одаренными и талантливыми детьми

	1.3.
	Издание методического сборника «Одаренный и талантливый  ребенок в современной школе»
	2012 г.
	Управление образования администрации Большесосновского муниципального района
	Без финансирования
	Обобщение и распространение опыта работы с одаренными детьми

	2. Создание благоприятных условий для самореализации одарённых школьников, для проявления их способностей

	2.1.
	Изучение нормативно-правовой базы. Анализ материально-технических, педагогических условий реализации программы по работе с одарёнными детьми.
	К началу учебного года
	Руководители ОУ,

Управление образования администрации Большесосновского муниципального района
	Без финансирования
	Наличие  условий для формирования системы работы с одарёнными учащимися

	2.2.
	Разработка системы диагностики по выявлению одарённого ребёнка, создание системы психолого-медико-социального сопровождения.

	Апрель

ежегодно
	Психологи, социальные педагоги, педагоги, специалисты, районные МО
	Без финансирования
	Разработка методических материалов для проведения диагностики одарённых детей. Консультирование родителей и педагогов, работающих с одарёнными детьми.

	2.3.
	Разработка  подпрограммы работы с одарёнными учащимися в ОУ района

(в дошкольных учреждениях, разработка образовательных программ дополнительного образования и кружковой деятельности).

Разработка структуры управления программой, должностных инструкций, распределение обязанностей в системе общего и дополнительного образования.
	К началу учебного года
	Руководители ОУ
	Без финансирования
	участие всех образовательных субъектов в школьных образовательных событиях

	2.4.
	Внедрение  современных технологий, методов, приёмов, разнообразных форм по работе с одарёнными детьми в условиях ОУ, разработка и реализация специализированных, индивидуальных и дифференцированных программ поддержки и развития одарённых детей.
	В течение всего срока реализации программы
	Руководители ОУ
	Без финансирования
	Работа научных обществ учащихся.

Создание  условий для поддержки и развития способностей и склонностей учащихся на основе индивидуального и личностно-ориентированного обучения

	2.5.
	Создание системы учёта одарённых детей
	Апрель-май ежегодно
	Руководители ОУ,

Управление образования администрации Большесосновского муниципального района
	Без финансирования
	Разработка и систематическое пополнение банка данных об одарённых школьниках

	2.6.
	Разработка и систематическое наполнение банка данных о педагогах, успешно работающих с одарёнными школьниками.
	Апрель-май 2009
	Управление образования,  руководители ОУ
	Без финансирования
	Банк данных о педагогах, успешно работающих с одарёнными школьниками

	2.7.
	Целевая поддержка участия детей   конкурсах, олимпиадах, соревнованиях различного уровня
	В течение всего срока реализации программы
	Управление образования, руководители ОУ
	Без финансирования.

	Ежегодное увеличение возможностей для школьников проявить себя, привлечение большого числа участников

	3. Стимулирование учащихся к занятию интеллектуальной деятельностью, развитию и проявлению творческих способностей

	3.1.
	Создание системы учёта и признания достижений одарённых учащихся. Разработка портфолио, накапливающего достижения школьников и детей дошкольного возраста.
	В течение всего срока реализации программы
	Руководители ОУ, Управление образования администрации Большесосновского муниципального района
	Без финансирования
	Портфолио, адекватно отражающее достижения школьников в образовательных событиях

	4. Стимулирование педагогической поддержки одарённых школьников

	4.1.
	Стимулирование педагогов к работе по выявлению и развитию способностей.
	В течение всего срока реализации программы
	Управление образования, руководители ОУ
	За счет фонда стимулирования ОУ.
	Система аттестации педагогических кадров, учитывающая творческие достижения учащихся в качестве результативности работы учителя.

Включение критерия в стимулирующую часть за подготовку победителей, призёров районных, региональных, образовательных событий.

	5. Повышение престижа творческих достижений школьников.

	5.1.
	Информационная поддержка школьных, районных, региональных образовательных событий.

Целенаправленное формирование положительного имиджа одарённых школьников через издательскую деятельность.
	ежегодно
	Управление образования, руководители ОУ
	Без финансирования
	Положительный имидж одарённых школьников в обществе.

	6. Основные мероприятия с учащимися

	6.1.
	Проведение конкурсов, соревнований муниципального уровня, участие обучающихся в соревнованиях, конкурсах, фестивалях, олимпиадах краевого и всероссийского уровней.
	В течение года
	Управление образования, МОУ ДОД ЦТЮ «Полет», МОУ ДОД ДЮЦ «Олимп», руководители ОУ
	2012 г.–383800 руб.

2013г.– 383700 руб.

2014г.– 383600 руб.

ИТОГО:

        1 151 100 руб.

План основных мероприятий с учащимися

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Проведение муниципального этапа региональных творческих турниров:

- «Любознайка»;

- «Марафон знаний»;

- «Знаток истории»;

- «Грамотей»,

«Планета знаний»

- другие
	ежегодно
	Управление образования, МОУ ДОД ЦТЮ «Полет»

	2.
	Участие в региональных интеллектуально-творческих турнирах:

- «Любознайка»;

- «Марафон знаний»;

- «Планета знаний»

- «Грамотей»;

- «Знаток истории»;

	3.
	Муниципальный этап регионального конкурса исследовательских работ
	февраль
	Управление образования

	4.
	Открытый региональный конкурс исследовательских работ учащихся в области социально-гуманитарных, естественно – математических наук
	Март, апрель
	Управление образования

	5.
	Чествование юных дарований Большесосновского района «Звездный дождь»
	май
	Управление образования, МОУ ДОД ЦТЮ «Полет»

	6.
	Организация, участие в работе выездных профильных лагерей для одаренных детей
	Июнь - август
	Управление образования

	7.
	Создание профильных отрядов для одаренных детей по предметам в летний период
	Июнь – август
	Управление образования, МОУ «Черновская СОШ им. А.С. Пушкина»

	8.
	Проведение туристического слета для учащихся
	Сентябрь - октябрь
	Управление образования

	9.
	Проведение школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников по предметам
	Октябрь - декабрь
	Управление образования

	10
	Участие во всероссийских и краевых мероприятиях для одаренных детей (Новогодние мероприятия, форумы, фестивали)
	В течение года
	Управление образования

	11
	Участие в региональных и международных предметных играх-конкурсах («Почемучка», «Русский медвежонок», «Кенгуру» и т.д.)
	В течение года
	Управление образования, МОУ ДОД ЦТЮ «Полет»

	12
	Участие в молодежном кубке мира - Открытом Кубке России по игре «Что? Где? Когда?»
	В течение года
	Управление образования, МОУ ДОД ЦТЮ «Полет»

	13
	«Золотое перо»
	апрель
	Управление образования, МОУ ДОД ЦТЮ «Полет»

	14
	Военно-спортивная игра «Зарница»
	Март
	Управление образования

	15
	Участие в краевом конкурсе «Юные дарования Прикамья»
	Ноябрь - декабрь
	Управление образования

	16
	Проведение предметных недель в ОУ
	В течение года
	Руководители РМО, управление образования

	17
	Заочная школа для одаренных детей
	В течение года
	МОУ ДОД ЦТЮ «Полет»

	18
	Районный фестиваль искусств
	апрель
	МОУ ДОД ЦТЮ «Полет», управление образования

	19
	Районный конкурс «Мастер – золотые руки»
	май
	МОУ ДОД ЦТЮ «Полет», управление образования

	20
	Организация подвоза обучающихся вОУ
	В течение года
	Управление образования, руководители ОУ

	21
	Участие обучающихся в соревнованиях, играх, конкурсах, олимпиадах, фестивалях краевого и всероссийского уровней
	В течение года
	Управление образования, руководители ОУ

_1382959258